Id est,

Comitissa Mathildis aut Maria, uxor Philippi Franci filii Regis Philippi Augusti, fuit heroina mulieris virtutib. prædita. Ipsa enim fundauit in ecclesia virginis matris Bononiae tria sacella, & unum in hospitali eiusdem ciuitatis. Nonnulli credunt, eam sine liberis deceperisse, & Robertum eius nepotem ex sorore illi successisse in Comitatu Bononiae. Quod quidem verum est. Non tamen est dicendum, illum nullum in vita habuisse filium. Annales enim Flandrie testantur, ex Philippo & Mathilde filiam vnicam natam fuisse nomine Ioannam, quæ ante matrem mortua est, ut etiam colligi potest ex nonnullis scripturis anni M C C L. in quibus Mathildis, hæc verba ponit. IOANNA FILIA MEA ET HÆRES. Et alia scriptura anni M C C L VI. in qua hæc verba sunt inserta. IOANNA QVONDAM FILIÆ M E A. Aliqui aiunt illam peperisse ex Philippo masculum nomine Robertum, qui fuit Comes Bononiae post matrem, & uxorem duxit Iolandam filiam Ioannis de Avesna Comitis Hannoniae, ex qua tamen dicunt non sustulisse liberos, sed sine heredibus obiisse. Et ita Comitatum Bononiae ad Robertum Comitem Aruernie consanguineum suum peruenisse. Receptior tamen opinio est, ex Philippo & Mathilde, nullum alium filium præter Ioannam fuisse prognatum. Morte autem ipsius Ioanna, & postea Mathildis, Comitem Aruernie in dominium Comitatus Bononiensis venisse. Comes Philippus decepit anno M C C XXXIII. Mathildis vero eius uxor anno M C C XXXV. secundo nupsit Alphonso, seu Aufredo, filio Regis Portugalie, ex quo nullum peperit filium.

Superuacuum igitur videbatur, de Petro aut Fernando Mathildis filio Olisipone sepulto in Sancti Dominici æde disceptare, cum manifeste demonstrauerim, eam ex Alfonso nullos concepisse filios. Sed ne quid sit, quod ad hanc rem attinet, in quo huius Teixeræ nugis non respondeamus, quis ille fuerit ostendemus. Qui igitur eo loco sepultus est, Alfon-sus fuit ipsius Regis Alfonsi & Reginæ Beaticis filius secundogenitus, Dionysi vero frater germanus, cum quo magnas exercuit inimicitias, Portalegri, Arrontii, Castelli Vitei, Maruani, & multorum castrorum Dominus: qui uxorem habuit Violantidem filiam Infantis Emmanuelis, Fernandi III. Castellæ Regis filii. Sepultura in quam à principio illatus est (vidimus enim sæpe illam, & illius titulum legimus) ex candido marmore erat, ea magnitudine, qua magnis viris dignitate & ætate ædificari solent. Cuius tumuli tanta erat area, ut in parte anteriori venatorem equo insidentem cum canibus & apri inter arbores haberet insculptos, quia fortasse Princeps ille venationi deditus esset, aut quod venatio nobilium sit insigne, & exercitium. In operculo sepulchri incisæ erant litteræ figura Gothica, quales fere sunt omnes illius temporis, quibus continebatur, sepultum esse ibi Alfonsum Infantem Portugalie, filium Alfonsi illius templi fundatoris, & Reginæ Beatri-

Beatrixis. Cuius epitaphii multi hodie sunt memores, & mentionem etiam facit in vita Regis Dionysii Fernandus Lupus Regius historiographus, & Regiorum scriniorum Praefectus, vir exactissimæ diligentia, & magnæ authoritatis, qui Ioannis I. Regis Portugalie, & Eduardi vixit temporibus.

Annos vero ab hinc x. x. cum eius cœnobii præsul aliqua in templo ædificaret, quæ sepulturæ illius mole impediabantur, ut expeditorem redderet aram, eam diruit, & cadaver in lapideam capsulam parieti templi affixam transferri iussit. Cum vero ab hinc quadriennium, cum Regis Alfonsi vitam literis mandarem, qua forma Princeps ille inuentus esset, inuestigarem, R. P. Magister F. Bartholomæus Ferreira Theologæ Professor, cui ob vitæ integritatem & summi litterarum omnium eruditionem Quæsitoris fidei officium, & librorum examen commissum est, ab ipso architecto, qui monumentum diruit, & cadaver transtulit, schedulam subsignatam mihi dedit, qua narrabat, proceri illud fuisse hominis & crassi, ætate, ut videbatur, prouecti, capite & pedibus fere consumptis, reliquum corpus integrum inuentum, & panno bombycino aurei coloris inuolutum. Quod vero in minorém loculum erat inferendum, tentantibus per ossium iuncturas cultro secare, irritus fuit labor, quasi marmor enim lapidescebat. Vnde curuatura & per vim necesse fuit inferre, non sine iniuria illius Regii corporis. Subiit autem mihi eius rei commiseratio, quod neglectum tanti Principis cadaver sine titulo, sine nomine iaceret, atq; etiam indignatio, quod literis illius epitaphii mendacissimas istorum nugas poteramus confutare. Non erat igitur puer, nec Petrus, aut Fernandus, nec Mathildis filius, ut falso iste ait: sed Infans Alfonsus, qui extrema senectute moriens, filios reliquit ætate grandes, Alfonsum scilicet Dominum Leiria, & alios, de quibus latius in Alfonsi vita.

Quæ quidem omnia licet non tam aperte constarent, quis tam stupidi ingenii est, qui credat mulierem nobilissimam, amplæ ditionis Dominam, filiolum tenerè (ut isti fingunt) ætatis, viuis Regni hæredem, in Portugalia, terra non aliena modo, sed iam infesta, relieturam apud patrem inclementem, apud nouercam necessario iniustam, quod iure eius filii ille erat præferendus, ut legitimus, ut ætate maior, nec insidias timuisse, cum matres tutæ etiam pro filiis timere soleant? Quis præterea tam à communis sensu alienus, qui eo vesania existimet deuenisse Regem Alfonsum, ut certos liberos pro incertis, nec dum natis, & nobilissimam & opulentissimam vxorem, sui præterea amantissimam, & cum quæ sine querela vixerat, ut ex ipsis constat testamento, suorum deniq; liberorum matrem repudiasset, & se amplissimo Comitatu abdicasse, cuius titulo semper gloriatus est? Ad mortem enim usq; quo tempore iam Mathildis apud superos erat, & Comitatus ad alienos transierat, Rex Portugalæ, & Bononiæ Comes appellari voluit. Ex quo apparet, non Mathildem reliquisse, quod illius pœniteret, aut tæderet, sed quod ei liberos per ætatem parere non poterat, nec Regni hæredem haberet. Et magis fecisse quod filios, quos non suscepserat optaret, quam quod iam susceptos odisset.

Quod si Mathildis pertæsus esset, & aliam voluisset superinducere, quid innocentes liberi commeruerant, ut à patre etiam repudiaretur? Amor enim vxoris poterat alio amo- 40 re vinciri, & in odium verti: at non filiorum, qui natura insitus est. Quis enim (ut Diui Pauli verbis utar) carnem suam odio habet? Ius namque naturale, cuius peritia bruta etiam censentur, liberos procreare, procreatios diligere, & tueri docet. Quare non præsumendum est, Alfonsum Regis filium, & in susceptam prolem indulgentissimum (ut de eo traditur) liberos cum uxore repudiasset, & naturalem affectum etiam cum brutis communem exuisset.

IN DIONYSII ELOGIO.

CIVIS ex partu Dionysio exoritur Sibylla, Ducis de Lancastro coniunx.

50

CENSURA XXVIII.

HVNc errorem, quem sub dubio reliquit Rosierius Gallus scriptor, hic noster constanter affirms, & impudenter suo more, ut qui alieni operis mauult esse corruptor, quam transcriptor. Dionysius enim Sibyllam non habuit filiam, nec aliam legitime natam, præter Constantiam Castellæ Reginam, ut ex annalibus Regni, & monumentis antiquis constat.

SUSCEPIT illegitimum Petrum, cui nupsit Blanca Petri Ioannis Domini de Portalegre filia.

CENSURA XXIX.

Errat & in hoc. Petrus enim Ioannes Dominus erat Portelli: non Portalegrii. Portellum namq; oppidum est Ducatus Brachantia, Eborensis dicēcēos: Portalegrium autem ciuitas nobilis & Episcopalis, caput Comitatus, cui nunc præfet Ioannes à Sylua Regis maximus Oeconomus.

INSTITVIT *Dionysius suo tempore religiones militum scilicet, Sancti Iacobi, & militum Cisterciensium de Auis.*

CENSURA XXX.

Infelicissima memoria est iste author præditus, seu maus perditus, qui toties sibi contradicit. Supra enim in elogio Sancti Senioris, ipsius tempore, hos ordines militarium institutos dicit, h̄ic autem tempore Dionysii, & vtrobiq; errat. Ordo enim Cisterciensis militia, quæ postea in Auisum translata est, ab Alfonso I. Rege cœpit. Sancti vero Iacobi militia instituta est à Sancto II. A Dionysio itaq; hi ordines non instituti, sed eius opera, ordo Diui Iacobi exemptus à iurisdictione Magistri Valensis: Cisterciensis vero, id est, Auisensis, à Magistro Calatravensi Regni Castellæ.

ELISABETH *Dionysii coniunx conuentum Sanctæ Clarae in ciuitate Conimbricensi extruxit, cuius ingressum sibi, cum Domina Isabella de Corduba eius consanguinea imponere grauata non est.*

CENSURA XXXI.

REGINA Diua Isabella Dionysii coniunx monasterio se non authorauit. Extra cœnobium enim sibi visa est, tam familiam alendo, in qua plurimæ erant virgines & viduae nobiles, moribus & vita selectissimæ, quam alia pietatis opera exercendo, maiorem apud Deum gratiam inire. Ea enim erat eius vitæ institutio, & mundani fastus contemptus, ut magis in cælo quam in terris conuersari videretur, & ibi esse monasterium arctissimæ religionis, vbi ipsa commoraretur. Ut vero cum virginibus sacris assidue esset, iuxta Diuę Clæræ celebre illud Conimbricense monasterium ædes sibi construxit, & ibi hospitale simul. Inde ad monachas frequenter ibat, & ex iis aliquot domi semper habebat, cum quibus preces recitabat. Deniq; extra monasterii claustra habitabat: & Estremotii obiit anno M. CCC. 30 XXV. dum in Castellam iret, pacis conciliandæ gratia, inter filium Alfonsum III. Portugalæ Regem, & nepotem Alfonsum XI. Castellæ non animis solum sed armis dissidentes. Isabella autem, quæ prima Abbatissa eius parthenonis fuit, non à Corduba, sed à Cardona dicta est. Erat enim neptis ex sorore illegitima ipsius Reginæ, quæ Raymundo à Cardona Aragonensi primæ nobilitatis viro nupserat. Quid autem Aragoniæ Domui commune cum Corduba.

IN ALPHONSI III. ELOGIO.

ALFONSUS III. cognomento Brauo Dionysii filius, matrimonii vinculo, Constantie Fernandi III. Regis & Constantiae, Dionysii patris sororis filia, copulatus est.

CENSURA XXXII.

Lippis & tonsoribus apud nos notum est, Alfonsum hunc III. Portugalæ Regem uxorem duxisse Beatricem, filiam Regis Sancti Castellæ, cognomento Ferocis, & Reginæ Mariae, sororem illius Fernandi, cuius hic dicit fuisse filiam, ut ex annalibus & ipsorum sepulturis, quæ in summo ciuitatis Olisiponensis templo sunt, legenti statim constabit. Noster autem hic historicus, ut est diligens veritatis indagator, omisis fontibus Portugalæ & Castellæ, vnde hoc haurire debuerat, Wolfgangum Lazio hominem exterum, de Lusitanorum rebus Lusitanus consuluit, de cuius lacunis hanc veritatem hausit.

Ex qua orti sunt Alfonsus & Ioannes, quos in ipso vite lumine cunis mors abripuit, Petrus successor, Maria Alfonsi XI. Castelle Regis coniunx, & Leonora Petri II. Aragoniæ Regis uxor.

CENSURA XXXIII.

Delirat etiam hic Petrus enim II. Aragonensem Rex præcessit hanc Leonoram Alfonsi III. Portugalæ Regis filiam centum annis, & eo amplius. Petrus autem III. eius Leonoræ proauus fuit. Petro igitur III. nupsit, qui Crudelis vocatus est.

ANNO M. CCC. XL. Rex Benamarin, Rex Granata, & Rex Marrochiorum, cum duobus aliis Regibus, ciuitatem Tarifam in Regno Castelle obſidione cinxerunt.

CENSU-

CENSURA XXXIV.

Soñiat hic noster stemmatographus, dum vnum hominem in duos partitum. Ait enim Salium esse Regem Abenamarin, alium vero Marrochiorum, cum vnuſ & idem fuerit Haliboacen Rex Marrochiorum, & Rex Abenmarin, vt ex annalibus constat, tam Castellæ, quam Portugaliæ. Sarracenorum enim, qui in Africa sunt dominati, dux fure factioſes, ſeu familiæ, altera Almohadum, altera Marinorum, quæ vſque ad ortum Seriphiorum nostri temporis viguit. Hinc ea pars Africæ, qua Marinii ſunt potiti, Regnum Abenamarin vocatur. Huius familiæ erat Sala ille Aben Sala, à quo Ioannes I. Portugalie Rex Septam vindicauit. Huius etiam erant Fessenses Reges, quos hac tempeſtate Seriphii expulerunt, & Mulei Buaffon Belidis Rex, quem nos Ioannis III. tempore Oliſpone vidimus, ab eo ſuppetias petentem, ad vindicandam à Seriphis Fefſense Regnum. Vtigitur Rex Castellæ, & Rex Portugalie vnuſ PHILIPPVS eſt, ita Rex Marrochiorum, & Rex Abenamarin, vnuſ erat Hali Boacen.

CIVIS obsidionis ſoluenda gratia, Alfonsus XI. tunc temporis in Eborenſem ciuitatem, ad auxilarem Alfoniſi ſoceri ſui ſinum confugit.

CENSURA XXXV.

HOC etiam falſum eſt. Alfonsus quippe Castellæ Rex, vt ſciebat infenſum ſibi eſſe ſocerum Alfonsum, non ipſe Eboram venit, ſed vxorem Mariam Eboram ad patrem misit, quæ illius animum placaret, & ab eo auxilium peteret. Alfonsus vero gener in Iuris mœnia Portugalie oppidum in Regnorum conſinio, ab Ebora longe diſtans, venit ad ſoceros, iisque ſalutatis, in Castellam reuertitur.

QVI primo quidem nullam implorationi locum reliquit, poſt modum vero Mariae filie precibus cedere compulſus, in oppido Geromenæ ſuppetiales copias praefitit.

CENSURA XXXVI.

HOC etiam eſt falſum, & contra historiæ fidem, Regiarumq; personarum decuſ. Marrochiorum enim Imperator Hali Boacen, communis omnium Hispaniæ Regum hoſtis, collectis ex tota Africa, & ab ipſis Egypti conſinibus, innumerabilibus copiis, quibus Hispaniarum imperium ſperabat recuperatum iri, per fretum Herculeum exercitū traiſens, Tarifam obſedit. Quare Alfonsus, audita filiæ & generi poſtulatione, procerum conſilium non admittens, qui illi iter diſſuadebant, nulla interpoſita mora, in Castellam magnis itineribus cum filia contendit, auxiliaresque copiae illum ſecutæ ſunt, quibus famigeratissimo prælio illi interfuit, quo Regem Granatæ vicit atq; fugauit. Aliter enim inciui le fuiffet, & contra Regiæ maiestatis decuſ, venienti ad ſua tecta Regi potentissimo, genero, & nepoti ex ſorore, vicino, adde & Christiano, pro defenſione Hispaniæ, à fidei hostibus opem poſcenti, diſſicilem ſe præbuſſe. Petenti itaq; auxilium pro re tam pia, non auxilium modo, ſed & caput ſuum vltro obtulit.

CONSCRIPTO itaq; in Portugalia numeroſo exercitu, ad Tarifam ſe contulit.

CENSURA XXXVII.

HIC etiam falſo narrat. Rex namq; cum familiaribus ſuis tantum, Castellam petiuit, nullo collecto milite: illud ſuis memorans: Lufitanorum peculiare eſſe, ſequi ſuum Regem, quo quo tendat: ideo non dubitare, quin officium ſolitum erga ſe præſtituri eſſent. Nec frustratus ſua ſpeciſt. Secuti enim ſunt eum plures ſua ſponte, quam quos præſens ipſe colligere ſtipendiis poſſet.

Et quing, Sarracenorum Reges prælio laceſſit, eosq; Stygias detruſit ad vndas.

CENSURA XXXVIII.

Nhoc etiam nugatur iſte noster historicus. Hali Boacen enim Marrochiorum Rex & Aben Hamet Iuseph Rex Granatæ duos formarunt exercitus: diuersiq; locis caſtramenti ſunt. Christiani autem Reges ita conuenere, vt Rex Castellæ cum Rege Marrochiorum, Portugalie vero cum Rege Granatæ conſigerent. Parta autem victoria à Christians, & ingenti ædita strage, Reges Sarracenorum incolumes mansere. Paucis enim interiectis mensibus, ad longiſſimam illam, & memorabilem Aliezirę obſidionem cum immorabili exercitu rediere, ex qua tandem vieti iterum diſceſſere, expugnata vrbe ab Alfоne Castellæ Rege. Non eos Reges igitur Portugalie Rex Alfonsus Stygias detruſit ad vndas, vt noster hic ſemipoeta canit.

TANTA hic hostium strages est edita, ut quadringentis quinquaginta Sarracenorum millibus gladio transfixis, vix tantæ cladis nuncius superfuerit.

CENSVRA XXXIX.

NObilissimum etiam hoc mendacium est. Ex annalibus Castellanorum unde Portu-galizæ historiographus accepit, non constat de numero. Aiant namq; secundum vul-gifamam ducenta Sarracenorum millia fuisse desiderata, Genuensem vero narrasse, numerum eorum, qui fretum traiecerunt, fuisse quadringenta millia, hoc est tam mortuo-rum, quam captiuorum vtriusq; sexus & ætatis: quod verisimile non est. Certum vero est, eo animo plerosq; ex Sarracenis venisse cum vxoribus, & liberis. & tota familia, ut Hispaniam incoarent. Credebant enim, eam recuperandam, & omnes extinctum iri Christianos. Vnde si fœminas, pueros, senes, captiuos, & eos, qui ad suos rediere incolumes, excipiassent, etiā si Genuensis vera narraret, non poterant transadigi gladiis, quadringenta millia Sarracenorum. Verum tamen est, in tanta multitudine promiscua hominum, sexus omnis, & ætatis, qui ex variis prouinciis, & diuersis itineribus ad mare descenderunt, non potuissent illos in numeros referri, nec eorum certum numerum sciri: vt ex lapide marmoreo con-stat, quem Eborenses eo tempore, parieti summi templi, in memoriam eius victoriæ patrio sermone affixerunt, quod centum equites, & mille pedites sui in ea pugna strenue dimi-cassent. Verba autem hic inserere libuit, tum quod omnis mihi de patria commemoratio iucundissima est, tum quod optimum eius victoriæ præbeat testimonium, quæ Latine ver-sa ita habent.

ERA M. CCC. LXXXVIII. Rex Abenamarin Dominus Transmarinus fidens sibi & sua magna potentia, mare traiecit cum Forra filia Regis Tunetis eius legitima uxore, ut Christianos persequeretur, & extingueret. Obsedit Tarifam, & tanta fuerunt eius copie, ut astimari non potuerint. Quarum certitudo cum Alfonso Regi Castellæ constare non posset, cœpit timere, & ad Regem Alfonsum Portugalæ sacerorum suum venit auxilium petiturus. Illi autem placuit, & corpore suo, & copiis cum inuare. Et nulla facta mora, contendit in Castellæ Regnum, suis inbens, ut eum sequerentur. Ex Ebora duxit centum equites, & mille pedites, quorum antesignanus fuit Consalus Stephanus Carbonarius. Certatum est cum Sarracenis, & Rex Portugalæ congressus est cum Granatæ Rege, Castellæ autem Rex cum Abenamarin. Beneficio Dei, nemo ex Sarracenis retrouersus est, & tot occubuere eo pre-lio, vt numerari non potuerint. Rex Abenamarin & Rex Granatæ fugam arripuerunt. In castris Abenamarin magna vis auri & argenti inuenta, qua Regi Castellæ cessit. Perierunt ibi Regis Hali Boacen uxoris, & alia nobilissime fœmina, & pueri innumeri. Capti sunt filius unus, & neptis una Abenamarin, & nepos unus ex fratre. Sit Dominus benedictus pro tanto beneficio, quantum in Christianos contulit.. Amen.

Ex hoc igitur lapide constat, nec Alfonsum Regem preces Regis Castellæ respuisse, nec numerum Sarracenorum sciri potuisse, & Regem Marrochiorum & Abenamarin esse eundem Hali Boacen.

CENSVRA XL

Falsum etiam est dicere, tantæ cladis non superfuisse nuncium. Ut enim ex annalibus Castellanorum & nostris constat, tot ex Sarracenis manserunt incolumes, vt cum ad suos redirent xii. triremes, xv. consumpsérint dies, in illis per fretum Herculeum trans-portandis.

IN PETRI ELOGIO.

PETRVS I. cognomento Iustitiarius, primo coniugii i thalamo, sibi iunxit Constantiam Emma-nuel, Alfonsi XI. Regis Castellæ ex filio Petro, neptem.

CENSVRA XLI.

His paucis verbis multa insunt deliria. Fuit quippe Constantia filia magni illius Ioannis Emmanuelis, filii Infantis Emmanuelis, qui Fernandum III. Castellæ Regem patrem habuit. Ille autem ex Constantia filia Iacobi Aragoniæ Regis, & Blancæ Caroli Regis Neapolitani fœlia, sustulit hanc Constantiam: quæ cum Alfonso XI. Castellæ Rege, cuius neptem hic dicit fuisse, sponsalia contraxit. Postea vero renunciatis ab Alfonso sponsalibus, Petro huic Lusitano nupsit, inuito Alfonso, qui eam amauerat, & persuasus à suis Mariam huius Petri sororem duxerat. cum qua non bene ei conueniebat, amoribus Leonoræ Noniæ concubinæ irretito. Indignabatur autem, quod nec posset repudiare Mariam, quam oderat, nec Constantiam ducere, quam amabat. Constantia vero neptis Alfonsi XI. ex filio Petro multos post annos, Ioanni Gando Duci Lancastrensi locata est: ex quibus nata est Catharina mater Ioannis II. Regis Castellæ.

C E N S V R A X L I I .

D Elirat, & labitur memoria. Haec enim Leonora Petri huius Portugaliæ Regis soror erat, non filia, ut superius dictum est in elegio Alfonsi III.

Ex Agnete à Castro habuit Beatricem, coniugem Sancti Cenitii de Albuquerque, Alfonsi XII. Castella & Legionis Regis filii.

C E N S V R A X L I I I .

¹⁰ H Ic etiam error est. Ultimus enim Castellæ Rex nomine Alfonsus XI. fuit. Quod si Stephani Garibaii computationem sequitur, admissa in numerum Regum Castellæ Alfonso Aragonio & Nauarro Rege, Vrrace marito, sibi contradicit in Errato censuræ XLI, qui undecimum eum nominat.

I N F E R N A N D I E L O G I O .

FERNANDVS ex Regina Leonora Tellez de Meneses, filiam extulit Beatricem, quam Ioanni I. Castelle Regi matrimonio copulauit.

C E N S V R A X L I I I I .

²⁰ FFerre filium est ad sepulturam mortuum ducere. Fernandus autem mortem obiuit, Beatrice filia incoluimus. In angustum igitur fratrem Iosephum adduximus. Aut enim malus est historicus, aut pessimus grammaticus.

RECENSETVR & illud de infantula Octimestri, quæ à cunis sese erigens, in vocem hanc erupit: Portugal Portugal por el Rei Dom. Ioano. Eiusdem generis exemplum ante electionem Antonii, in ciuitate Sanctarenensi ab infantulo, multis audientibus, & spectantibus, perhibitum est.

C E N S V R A X L V .

³⁰ Q Vanta veritate hoc nitatur miraculum, inde licet aestimare, quod nugator hic nugorum omnium nugacissimus, & qui se iis temporibus omnium testem oculatum fuisse prædicat, noluerit sua fide, sed aliena, tam impudens constare mendacium. Cum vero nulla res sit, ad multitudinem in quamcumque partem mouendam, magis efficax, quam Deimetus & religio, quæ descendere ad animos (vt est apud Liuium) sine commento miraculi non potest, visitatissimum semper fuit iis, qui nouas res moliuntur, huiusmodi imposturis popularium animos venari. Simili fallacia, Numa, in Regni auspiciis, cum Nympha Ageria congressus nocturnos simulabat, vt Romanorum animos militia effrenatos legibus ac moribus componeret. Simili Sertorius commento, ceruam, quam secum habebat mansuetam, vt vocantem exaudiret, ambulantem sequeretur, Diana donum esse dicebat, multaque ex occultis per eam edoceri, vt Lusitani crederent, se non Sertorii hominis externi, sed Dei consiliis duci. Eadem yafricie Maumethes colloquium cum Angelo Gabriele fingebat, vt morbum caducum, quo laborabat, cœlaret, & ad pessimæ legis semetfaciendam, sibi multitudinem conciliaret. Affirmabat enim, se ideo in terram cadere, quod tantum Angeli splendorem ferre non posset.

Sic & Antonii asseclæ, qui eum in omnibus actionibus Ioannis I. Portugaliæ Regis vestigiis insistere volebant, ne in re aliqua ei similis non videretur, miraculo etiam eum Regem designari diuulgarunt. Audierant enim fabulam de infantula Octimestri quam Ebore, quo tempore Ioannes ille Regnum assecabat, in cunis dicebat bis acclamasce, Portugaliæ pro Rege Joanne. Quare & infantulum (sexum enim mutarunt, ne imitatio videretur) eadem de Antonio prædicto iactabant. Quod longa manu author noster in suo libro notavit, vt scilicet scirent omnes, eum hominem esse egregie stolidum, qui non sensit, id magis Antonii sui causam lœdere, quam iuuare. Colligitur enim hoc Sycophantiam fuisse, vel (si negent) Diabolum, qui pater mendacii est, ore eius infantis fuisse locutum, cuius vaticinio euentus non respondisset. Regnum enim ei delatum est, cui iure diuino, & humano, & nostratum legibus debebatur, & cui (si Lusitanorum suffragiis deferendum esset) propter eximum orthodoxæ fidei zelum, maximam potentiam, incomparabilem gubernandi peritiam, iustitiam, & liberalitatem, potiori iure deferri debuit.

N E porro eorum omnium, quæ Henrici Cardinalis & Portugaliæ Regis, Gubernatorum, & Antonii tempore contigerunt, fides abrogetur, lectorem monitum velim, ne eorum non auritum, sed occultum testem extitisse.

CENSURA XLVI.

Avidisti (vt opinor) fratet Iosephe, eum qui semel verecundiax limites transierit, opere esse gnauiter impudentem. Gloriaris enim, contra Diui Pauli sententiam, de eo quo maxime erubescere debueras, te scilicet, nec legitime certasse in agone, nec vt bonum militem militasse: sed secularibus, & omnibus omnium te implicuisse negociis. Tantum igitur tibi erat ocii ab re tua, vt ea curares, quæ ad te nihil attinerent? Dic ergo nobis sacerdos, quando preces horarias recitabas? Quando inter psallentes fratres Domino canebas? Quando rem sacram faciebas? Dic concionator Regiæ, & Theologiæ Professor, quando quod dicturus eras meditabar? Dic obsecro monache, qui à singularitate nomen sortitus es, cui carcer oppidum (vt Diuus Hieronymus ait) & solitudo paradisus videri debuit, quid agebas in foro? Quid per plateas, vias, portus, & angportus circumforaneus quærebas? Quid agebas in Gallia? Quid in Insula S. Michaelis, quam aduersus PHILIPPVM Regem tuum concitasti: eum inquam Regem, qui cum summo supplicio dignus es (qua est clementia & religione) te inter alios in bello contra patriam captum, & læsæ maiestati obnoxium, tuo sodalitio reddi iussit illæsum? Quid inquam agebas inter tubas & classica? Quid inter armatos in patriam? Quid inter bombardas & bellii tonitrua, qui vitæ tranquilliori te dicaueras? Satius profecto tibi fuisset, si cum tot res ageres, animam egisses, ne his eam flagitiis inquinares. Quid est esse Ardelionem, quid Prothea, si hoc non est? Nec acthenæ quidem & cōpedes, quibus te in carcere à tuo Præfule vincitum vidimus, quietum potuerunt reddere. Sed iis ruptis aufugisti, ne quid deesset quod ageres: & vere Prothea referres: vt de te illud Flacci videatur dictum:

Effugiet tamen bac sceleratus vincula Protheus.

Sed omissis his (Censorem enim non accusatorem agimus) testimonium tuum ad iuris libellam expendamus: vt appareat, quanta tibi fides adhibenda sit à Gallis hominibus, quibus imponere voluisti. Primum, si numero fides testimoniū constat, tu solus es, qui has nugas asseris: & vnius hominis testimonium quantumvis magni nullum est. Si testimonio fides etiam iure iurando quæritur, tu hæc non iurasti, sed finxisti. Si in teste (secundum Modestini sententiam) integritas vitæ, & mores ponderantur, tu vitæ perditissimæ homo, proditor patriæ, & publicus hostis, tui ordinis transfuga, & apostata. Qui cum in eorum religiōrum conuictu & contubernio degeres, quorum exemplo, posses innocentem atque beatam vitam transfigere, militarem istam elegisti inter remiges & carnifices Philippi Strozzi factus miles, atque gladiator. Si testis affectus suspicione carere debet, tu suspectissimus eras, qui eius viri causam defendis, & amplificas, cuius comitem & asseclam te omnes sciimus: in cuius comitatu captus es: in cuius obsequio nunc degis; quod ad eumrupto carcere rediisti: cuius gratia patrios lares, religionis institutum, & ipsum Dei numen reliquisti. Denique si in testimonio verisimilitudo rerum spectanda est (vt Iureconsulti docent) præterquam quod falsa, impossibilia, & à nemine audita nobis narras, tu homo obscurus & ignotus, nulla literatura, aut gratia commendabilis, quomodo poteras interesse procurum consiliis, Regum areanis, Principum legationibus, ordinum postulationibus, epistolis, nunciis, actibus, omnibus deniq; rebus, quæ tam diuersis locis agitantur, nisi forte Gygis annulum, aut Plutonis galeam habebas, quibus conspicuus non essem?

IN IOANNIS. I. ELOGIO.

EXCLVIS Ioanne Principe, & Dionysio, fratribus legitimis, quos mancipiū neku Ioannes Rex Castella coarctatos afferuabat.

CENSURA XLVII.

Mancipiū neku coarctantur serui, qui ideo dicuntur mancipia secundum Vartonenem, quod manu capiantur. Mancipiū vero nexus alienatio est dominii, & possessionis, & dominii traditio, secundum Boethium in Cicer. Topica. Ioannes autem Rex Castellæ Ioannem afferuari, tantisper iussit, dum de Regno Portugalæ disceptabatur, ne si ille in Portugaliam veniret, vt erat omnibus gratus & charus, ob multas animi & corporis doles, & quod pro Petri filio legitimo erat habitus, spreta Beatrice Regina, Regnum inuaderet. Falsum est autem, eum dictum fuisse Principem. Falsum etiam Dionysium in custodia fuisse: vt à quo Castellæ Rex non metuebat: quod minor ætate esset, quam Ioannes, nec populo tam chartus.

CVM

C E N S V R A X L V I I I .

F Alsum hoc est. Nullius enim sacri ordinis charactere fuit insignitus. Et Summi Pontificis diplomate solum constat, eum militia vinculo, & perpetua castitatis voto, quod Milites Auisensis ordinis eo tempore concipiebant, exolutum fuisse. Magistros autem militiarum, viros scilicet militares, nunquam ante Ioannem, nec post, sacris initiatos legimus. Mirum autem est, quanta cura impostores ii per omnia voluerint ex quare suum Antonium Ioanni Auisensi Magistro: quasi si similes in multis forent, eadem omnino de Antonio speranda, eadem pro eo agenda essent, nulla temporis, loci, aut personarum circumstantia perspecta. Ne vero illa in re dispares viderentur, quod Antonius Diaconatu fuerit iniciatus, Ioannem etiam Diaconum comminiscuntur. Ex quo fides huius boni historici constare potest, qui Diaconatum in Ioanne fingit, in Antonio cœlat, causæ suæ fauens.

IOANNI coniugaliter iuncta est Philippa Ioannis de Gaudau Ducis de Lancastro filia, qua plureius opera liberos extulit, nempe Blancam, & Alfonsum, quibus immatura mors infantiae surgentis usum ademit.

C E N S V R A X L I X .

H Ic etiam cum suis elegantias errat. Alfonsum enim primogenitus non infans, sed iam fere adolescentiæ initio, ætate scilicet x. annorum mensium 111. dierum XXIII. mortem obiit. Natus quippe Sanctarenæ anno M. CCC. XC. XXX. die Iulii, moritur anno M. CCCC. XXII. die Nouembri. Sepelitur Brachæ in summo templo, in pulcherrimo tumulo q̄neo, quem Isabella Dux Burgundiaæ eius soror, è Flandria optimè fabricatum ad fratrem honestius sepeliendum misit.

E T Petrum Ducem Conimbricæ, &c. cui desponsata est Isabella de Aragano, Ioannis Comitis de Vrgel filia:

C E N S V R A L.

E Rrat h̄c. Iacobus quippe Comes Vrgellensis ille dicebatur, non Ioannes. Notum est enim Iam pro Iacobo, non pro Ioanne dici ab Aragonensibus. Nec meminit de Iacobi Regis historia, quam ipse narrat in Commentariis, quos scripsit de vita sua, secundum Petrum Beutherum Theologum in eiusdem Iacobi vita. Est autem huiusmodi: Maria Aragoniæ Regina vxor Regis Petri cognomento Catholici, cum filium peperisset unicum, & dubia esset, quod nomen illi inderet, promisit, se illius Divi nomen imposituram, cuius cæreus inter alios eiusdem ponderis accensus minus decresceret. Oblatis igitur tot cæreis, quot sunt Apostoli, vnius cuiusque nomine singulis cæreis inscripto, cum is qui Diu Iacobo erat dicatus, minus quam cæteri absumptrus fuisset, Iaimii nomen Infantii impositum est: quod apud Aragonenses idem est, quod Iacobus. Comes autem Vrgellensis Iainius dicebatur.

E T Ioannem, qui filium Fernando nepoti suo despondit, alteramq; Isabellam Ioanni II. Castella Regi, qua Alfonsi Castellæ, qui infans vita cessit, mater fuit.

C E N S V R A L I .

I Nhoc etiam errat. Ioannes quippe obiit anno M. CCCC. XLII. Post mortem vero eius anno scilicet M. CCCC. XLVII. Petrus eius frater, qui regni clavum tenebat, Isabellam Ioanni II. Castellæ Regi, Beatricem Fernando nepoti ex fratre Eduardo Rege despondit.

Alfoncus autem, qui ex Ioanne Castellæ Rege & Isabella natus est, non infans decepit, vt iste ait: sed ætate XI. annorum iam Rex Castellæ electus, non sine scelere & magna perfidia procerum quorundam, viuente fratre Henrico Rege, & vidente.

FERNANDVM etiam ordinis militum de Auis Magistrum, inculpat a probitatis virum, cui ob vi- ta sanctimoniam, in beatorum classe sedes instituta est.

C E N S V R A L I I .

F ernandus hic Infans Portugaliæ, vitæ puritate clarus, & veræ religionis exemplar habitus est: & quem pie credendum est, frui beatorum felicitate. Inter Sanctos autem, vt hic ait, non est relatus.

H ENR I C V M D u c e m de V i s a o .

T omus II.

Mmmmm 3

Praepostero nascendi ordine ponit Henricum, qui ætate maior erat, quam Ioannes, & Fernandus fratres. Natus est enim Henricus anno M C C C X C I I I . Ioannes anno M C C C C . Fernandus vero anno M C C C C I I . Vnde cum Rex Ioannes pater in Africam traiiceret eum filiis Eduardo, Petro, & Henrico, Ioannes & Fernandus pueri, & armis non dum vtiles, domi manserunt, & inde calamitas Fernandi ortum habuit. Cum enim vir factus fratum gloriae inuidisset, qui in Septemsi expugnatione magnum fortitudinis specimen exhibuisserent, & equestrem ordinem adepti essent, ne ipse degenerare videretur, Regi Eduardo fratri funestam illam in Tingim Mauritaniæ Metropolim expeditionem persuasit, ut ex eius obsidione posset aliquod decus reportare. In quo, fortunæ ini-¹⁰quitate, res tam male cessit, ut fusi nostri se se dederint ea cōditione, ut Septā, quā paulo ante bello ceperant, cum omnibus captiuis Sarracenis restituerent. Fernādus autē ipse obses datus est, donec restitutio fieret. Quæ conditio cum Regni proceribus non placuisset, propter maximum periculū, quod non Hispaniæ modo, sed vniuersæ Christianæ Reipub. ex ea restitutione imminebat, insons Princeps crudelissimè à Sarracenis tractabatur, quo celerius Septam traderent: donec septem annis transactis, labore & mœrore consumptus in captiuitate perit, magno patientiæ Christianæ exemplo.

PHILIPPAM Erici Daniae Regis uxorem.

PERTÆSVS hic scriptorū nostratium, de rebus nostris consuluit Yuolfgangum Laziū, vt peritiorem: & ita cæcus cæcum duxit in istas fouēas. Et vt est perficitæ frontis, & audax, quod ille non affirmat, pro comperto asserit. Ait enim Lazio, esse nonnullos, qui dicunt, filiam fuisse huic Regi Ioanni nomine Philippam Erico Danorum Regi nuptam. In quo illos falli, non est dubium. Vnde autem hic error habuerit originem, diuinaci coniectura mihi videor asseditus. Audierant isti, Regem Daciæ, fortasse Ericum nomine, duxisse vxorem filiam Regis Portugaliæ. Scimus enim Leonoram filiam Regis Alfonsi II. nupsisse Regi Daciæ, & Leonoram filiam Infantis Fernandi Domini Serpæ, & ipsius Alfonsi neptem primogenito Daciæ. Legerunt etiam apud Æneam Sylvium in historia Boemica, cap. xluij Ericum Regem Daciæ, & simul Petrum Infantem Portu-³⁰galia iuuuisse Sigismundum Imperatorem, aduersus fidei hostes. Cum igitur audirent, Petrum & Regem Daciæ cognatos esse, quod verbum apud barbaros tam comprehen-dit affines, quam sanguine coniunctos, crediderunt, Petrum alicuius Reginæ Daciæ visenda causa, quod soror esset, tam remota loca adiisse: nescientes illum totum fere circumiisse orbem, vt multorum mores & vrbes videret: & in omnium fere eius temporis Principum magnorum aulis fuisse.

IOANNEM Henrici III. Regis Castellæ coniugem tertiam.

ET hic de stercore Lazii hanc collegit margaritam: & multis modis nugatur. Nam præterquam quod Ioannes I. Portugaliæ Rex filiam ex Philippa coniuge nullam habuit, præter Blancam, quæ Infans mortua est, & Isabellam Ducem Burgundiæ, Henricus III. Castellæ Rex tertiam vxorem non duxit: vt qui vnicam habuit Catharinam filiam Ioannis Ducis Lancastrensis, & Constantiæ filiæ Petri Crudelis Castellæ Regis, Philippæ Portugaliæ Reginæ sororem consanguineam: quæ superstes fuit marito. Ioanna vero, quæ Henrico III. Castellæ Reginu[m]psit, filia fuit Regis Eduardi, atque huius Ioannis neptis.

LEONORAM, quæ nupsit Petro III. Aragonia Regi.

ECCE aliud delirium mutuo sumptum ab Wolfgangio Lazio. Ioannes enim filiam Leonoram non habuit, vt superius diximus. Nec si habuisset, eam Petro Aragonia Regi III. locare poterat. Anno enim M C C L X X X V I I . quo Rex Ioannes vxorem duxit Philippam, quam vnicam habuit, Petrus ille III. Aragonia, cum iam esset annorum LXXII, fato concessit. Duxit vero ille Petrus quatuor vxores, quarū prima fuit Maria filia Philippi Nauarra: altera Leonora Regis Alfonsi III. Portugaliæ filia, huius Regis Ioannis amita: tertia Leonora Federici Regis Siciliæ: quarta Sibylla humili loco na-
ta, quam ultima iam ætate habuit.

HABVIT *Alfonsus Brachantie Dux ex Beatrice coniuge filios duos, primum scilicet Iacocum Comitem de Ourem, &c.*

C E N S V R A . L V I I .

ERAT & in hoc. Alfonsus quippe non Iacobus fuit: qui viuo patre decepit. Hic ex Comite Aurenenſi factus Valentia Marchio, quo tempore deduxit Leonoram Regis Alfonsi sororem nouam nuptam, in Italiam ad Federicum III. Imperatorem. Qui vero primus Iacobus, seu Iaimius vocatus est, pater fuit Theodosii Senioris, proauus autem Theodosii Junioris, qui nunc Ducatui praest.

HVIVS *Alfonsi pronepos, & ex affeheres est Franciscus Portugalie Comestabilis, & Comes de Vimioso.*

C E N S V R A . L V I I I .

HIC tot sunt mendacia quot verba. Primum quo ad gradum consanguinitatis. Quod, 20 etsi parum referebat, quanto gradu distaret Franciscus ab Alfonso, ut tamē inde etiam astimetur, quali verecundia & peritia hic egregius author sit, referre libuit. Franciscus ergo Comes Vimiosensis, de quo iste agit, nō pronepos, sed atnepos fuit Alfonsi I. Brachantie Ducis, hoc est nepos pronepotis. Huius enim Francisci pater fuit Alfonsus Comes, qui cum Sebastiano Rege moritur in clade illa Africana, auus Comes Franciscus Senior, proauus Alfonsus Episcopus Eborenſis, abauus Alfonsus Marchio Valentia, atauus Dux Alfonsus. Descendendo igitur, huius Alfonsi Ducis Brachantie filius fuit Alfonsus Marchio Valentia, nepos Alfonsus Episcopus Eborenſis, pronepos Franciscus Senior, abne- pos Alfonsus Comes, atnepos hic Franciscus Junior, de quo agimus.

C E N S V R A . L I X .

QUOD vero ait, eum fuisse ex affeheredem Alfonsi atavui, falsum est. Alfonsus quippe Valentia Marchio sine liberis legitimis cælebs decepit, viuo patre, ad quem illius Dynastia, & haereditas delata est. A patre autem ad Fernandum secundogenitum Ducem Brachantie, & ab eo continua successione ad hunc Theodosium, qui nunc Ducatu potitur. Alfonsus autem, qui Eborenſis fuit Episcopus, Alfonsi Marchionis fuit filius natura- lis, ex muliere alioqui primæ nobilitatis, e Sousarum scilicet clarissima familia, quæ Alfonsum Marchionem sibi maritum futurum credidit: ex quo Franciscus primus Comes Vimiosensis vir prudentissimus natus est, huius Francisci auus, qui in insula Sancti Michaelis nauali prælio occubuit.

C E N S V R A . L X .

QUOD ait, Fraciscum Comitem Vimiosensem Comestabilem fuisse Portugalie, impo- stura mera est. Comestabilis enim est Theodosius Brachantie Dux. Ad eum autem à Nonio Aluaro Pereira primo Comestibili ea dignitas hoc ordine peruenit. A Nonio 40 Aluaro ad Infantem Ioannem Ioannis I. Regis filium. A Ioanne ad filium Iacobum. A Iacobo ad Petrum patruellem filium Petri Infantis, qui per ea tempora à Cathalanis Rex Aragonie electus est. Ab eo ad Fernandum patruellem filium Eduardi Regis. A Fernando ad Ioannem Maioris Marchionem Fernandi I. Ducis Brachantie filium. A Ioanne ad Emanuelem Fernandi filium. Ab Emmanuele, cum in Regno successit, ad Al- fonsum nothum nepotem ex fratre Iacobo Duce Viseensi. Ab Alfonso ad Ludouicū In- fantem Emmanuelis Regis filium. A Ludouico ad Eduardum nepotem ex fratre Eduar- do. Ab Eduardo ad Ioanem Brachantie Ducem. Ab eo ad filium Theodosium, qui nunc Ducem agit.

EO in prælio quamplurimi Principes, Castellani, proceres occubuerunt: Portugalenses vero pauci. 50 Primum ex Castellani hi perhibentur, &c. Thomas Ramires de Areualo. &c.

C E N S V R A . L X I .

QVI in memorabili eo prælio ad Aliubarotam, ex Castellanorum nobilitate desiderati sunt, digni profecto glorioſa fuere recordatione, quod ante regis sui oculos, & pro defensione Regni, quod ad se pertinere arbitrabantur, pugnando occubuere. Inter eos fuit Ioannes Ramirus ab Arellano Dominus Camerorum, vir sanguinis nobilitate, & reb. gestis per totam Hispaniam celebris, in Nauarra præsertim, vbi præclara de eo memorantur. Hunc corruptor iste Thomam Ramirem ab Areualo vocat, clarissimi scilicet viri memo- riam delens, & honestissimam mortem cælans.

Ex Portugalia Regno, mortuorum albo recensentur Petrus Alfonsum Pereira Magister ordinis de Calatrava.

CENSURA LXII.

ALuarus Consaluuus Pereira, Hospitalis Hierosolymitani Prior, pater Nonii Aluari Pereiræ Comestabilis xxxii filios dicitur habuisse ex diuersis concubinis, quod vxorem ex ordinis instituto ducere non poterat: qui ferè omnes patronymicum nomen Aluari habuerunt. Inter eos fuit Petrus Aluarus, qui ætate præcedebat omnes ex Irene Gonçalua natos, & ex Priore Hospitalis in Portugalia, Calatravensis ordinis Magister à Ioanne Castellæ Rege institutus est, cuius partes fuerat secutus, & in eo prælio ad Aliubarotam casus. Huius nomen etiam hic corruptit, & Petrum Alfonsum vocat contra Portugalia, Castellæ, & militiæ Calatravensis annales.

SEPTAM ciuitatem Africa antiquissimam in ditionem Lusitanorum die XIV. Augusti rededit.

CENSURA LXIII.

Errat in hoc. xxii. enim die Augusti Septa capta est, non xiii. Ita constat ex annalibus & antiquis monumentis. Memoriaz enim proditionis est, quid Rex Ioannes singulis egredit diebus, a xxv. die Iulii quo ex Olisipone soluit, ad eum Augusti xxii. diem, quo ea vrbs expugnata est.

IN EDVARDI ELOGIO.

EDWARDVS regnauit annos V. & illi nupsit Leonora Fernandi I. Aragonie Regis & Sicliae, Ioannusq; Nauarra soror, & Alfonsi cognomento Magni.

CENSURA LXIV.

Ignorat quo patre fuerint Leonora Portugalie Regina, & Reges eius fratres: & dupl. citer errat. Fernandi enim sororem eam Leonoram esse dicit, cum tamen illa filia fuerit Fernandi cognomento Honesti, seu Antequerensis, ob debellatam ab eo ciuitatem Antequeram, eius scilicet, qui Castellæ fuit Infans, Ioannis I. Castellæ Regis filius secundogenitus, frater vero Henrici III. Deinde errat, quod inter Aragonie Infantes numerat Fernandum, cum ii fuerint Alfonsus Rex Aragonensis & Neapolitanus, quem vocant Magnanimum & Sapientem, Ioannes qui Nauarræ fuit Rex, postea Aragonie, Fernandi Catholici pater, Henricus Magister militiae S. Iacobi, Sanctius Magister militiae Alcantarenis, Petrus, qui in Italia bombardæ iictu perii, Maria Ioannis II. Castellæ Regis vxor, Leonorahuius Eduardi Portugalie Regis coniunx.

IN IOANNIS II. ELOGIO.

In matrimonium sumpfit Ioannes II. Leonoram Infantis Fernandi patrui filiam, que peperit 40 Alfonsum Principem, cui Isabella Fernandi V. Regis Aragonie filia obtigit.

CENSURA LXV.

Non bene numerat Reges Aragonie. Fernandus enim ille, qui Catholicus primus omnium, Summi Pontificis, & Patrum decreto ob Granatam debellatam appellatus est, secundus fuit Aragonie Regum eius nominis, nepos scilicet eius Fernandi, qui ex Castellæ Infante, & Duce Penafielensi Rex electus est, & eius nominis fuit primus. Respectu vero Castellæ Fernandus ille Catholicus Quintus fuit, quemadmodum hodie Augustissimus Rex noster PHILIPPVS respectu Aragonie & Portugalie Primus est, ratione vero Castellæ Secundus, & Quartus Nauarræ. Et in tota Hispania cuius dominium nunc adeptus est, Primus dicetur. Sic & Carolus Cæsar eius pater, qui Quintus erat in Germania, Quartus erat in Nauarra, Primus in Aragonia & Castella. Ita autem simpliciter vocat Fernandum Aragonie Regem quasi non fuerit idem Castellæ, Legionis, Siciliæ, & multarum prouinciarum Rex.

Is in hymeneo filii sui Alfonsi, cui Isabella Fernandi III. Regis Aragonie filia prima, &c.

CENSURA LXVI.

STans pede in vno, quod modo dixit, modo negat. Supra enim dixerat, Alfonsum Principem duxisse Isabellam filiam Fernandi V. Aragonie Regis, nuc filiam Fernandi Tertiu: & utrobiq; errat, vt diximus. Nam nec Tertius, nec Quintus fuit in Aragonia.

IN EM-

IN EMMANVELIS ELOGIO.

HABVIT & Ludouicum prime strenuitatis Principem, cuius splendor alios sue etatis heroes post terga longe reliquit, &c. In quo summum virtutis & religionis specimen, tantis laudibus excelluit, ut orbis Imperio dignissimus videretur, &c. Cui matrimonio non accessit, quod (ut multi nobilissimi ac religiosi auctoritate summa digni affirmarunt, & per publicam sententiam ab Emmanuele de Almada Angrensi Episcopo, & ordinis Sancti Ioannis de Maltha indice Apostolico determinatum fuit) vxorem haberet occulte & priuatam, ex qua filiam unicum suscepit Antonium, &c.

CENSURA LXVII.

10 Vit profecto Ludoticus, non diffitemur, his virtutibus, & multo maioribus cumulatissimus. Quomodo igitur nobis persuadere conaris, Principem ingentis spiritus, & cuicunque tempore Regnum videbatur parari, quod Ioannis fratris liberi omnes in cunctis fato cedebant, matrimonium contraxisse cum puella tam dispari loco nata, in summa orbita: & egestate constituta, ut Regina etiam si fata sinerent, futura esset? Quis tam hebes, ut credit, adolescentem Principem florentissimum, non potuisse unius puerorum pudicitiam expugnare vi, aut machinamentis aliis, quando auro, cui omnia obediunt, non posset? Concedamus eam fuisse castissimam: nec enim aliquis negat. At sub imperio matris erat, è cuius voluntate res pendebat. Quae etiam ut propositi honestissimi foret, qui poterat tot pollicitationibus, nunciis, & internunciis, & Principis cupiditati resistere? Fuit profecto Ludouicus vir magnanimus, & fortis, & qui tam impari coniugio Regium sanguinem non erat dedecoratus. Scio tamen non defuturos, qui nobis illud occinant poetarum, amorem omnia vincere. Vincit, fatemur, iuuenes, ut ament, ut cupiditate flagrant. Quotusquisque enim iuuenum sine amore est? Sed non omnes cogit, ut se in dedecus præcipit. Alios verecundia, & imparitas fortunæ cohibet, alios parentum reverentia, alios amplitudo dignitatis, alios dotum tenuitas, & paupertatis metus. Plenæ sunt Comœdiæ Pamphilorum & Cliniarum, qui cum vehementer amarent, non amatas ducunt uxores, nisi postquam ciues Atticas esse comperierint. Et Ludouicus Princeps tam elati spiritus, & verecundus, eam duxisset uxorem, cuius amore impune posset potiri, si vellet? Nec verecundus fratrem Regem, sororem Augustam, sororium Imperatorem, cognatos & affines Reges omnes Christiani orbis? Non denique totum paternum Regnum: non domesticos viros nobilissimos, qui tam dispari dominæ erant seruituri?

Nec profecto tam insolitum foret Principi adolescenti, unam ad stuprum puellam rapuisse, quam toto orbe cantari: Ludouicum Regis Emmanuelis secundogenitum, cuius ad Regni fastigium nihil deerat, nisi unius hominis fatum, tam indeces iniisse coniugium. Amabat Infans Petrus Portugalæ Rex futurus Agnetem à Castro virginem pulcherriam, & sibi Regii sanguinis necessitudine coniunctam: cumque iam Fernandum hæredem Regni haberet ex Constantia uxore morte functa, ne amor in coniugium desineret, eam Lusitani crudeliter necarunt. Duxerat ante illum Sanctius II. Rex Mæti Cantabriæ Dynastæ filiam sibi sanguine propinquam. Eam tamen disparitatem, quod filia Regis non esset, tam indigne tulerunt nobiles nonnulli, ut eam è marii amplexibus extractam, in Castellam exterminauerint. Et auderet his exemplis Antonii mater, in florentissimo illo Lusitanæ Regni statu, Regis Emmanuelis secundogeniti tanta animi magnitudine, ut tu fateris, prædicti, & in quo omnium spes sit: erant, sperare nuptias? Quis tam duri oris, qui hec affirmet? Quis tam hebetis ingenii qui credat?

Quod si illa tanti animi fuit ut Ludouico in ditionem non venerit, nisi prius eam uxorem duxisset, cur ducta, quando iam radiis mariti fulgebat, & diuinæ & humanæ domus particeps erat, matrimonii non implorauit fidem, quæ coniugium tam obnoxie procurauit? Cur in monasterium sine querela villa se detрудi consensit? Cur se religionis voto authorauit? Si ea per matrimonium ad Infantis dignitatem euecta est, cur eius matrem, scrum iam scilicet, sorores, & propinquos, quos iam Ludouicus habebat affines, in pristina humilitate & tenuitate degere Princeps alioquin magnanimus, & liberalis passus est? Eo profecto pudore fuit Ludouicus, ut (si quis de rebus humanis vita functis sensus adest) nulla maiori potuerit affici iniuria, quam qua Antonius, & eius assecræ eum affecere. Eo etiam pietatis studio & religionis, ut si eam mulierem sibi matrimonio copulasset, nunc quam ab ea esset discessurus.

Quod si hic, quem tu tam piuum fateris, ut quamuis in corpore maneret, animo tamen in celo plerumq; versaretur, tam ab hac pietate, honoris & existimationis causa, deuiauit, cur saltē moriens rem gestam non declarauit? Solenne est morientibus, ex illegitimis

filiis legitimos facere, & ex concubinis uxores. Quis igitur credat, eum è conuerso, toties in testamento nuncupasse Antonium filium naturalem, qui legitimus esset: & eam velle pro concubina haberi, quæ iustis nuptiis sibi esset copulata? Scimus enim omnes, eum Antonium maxime dilexisse, cui moriens non credendus erat, contra commune parentum votum, damni causam dedisse, vt falsa naturalis filii appellatione, eius castra & regalia bona ad fiscum deuoluerentur, quando sine liberis legitimis decedebat. Furtum profecto erat, & falsi crimen, celare iustas nuptias, & filium hereditatem priuare, contra iuris naturalis rationem, quæ veluti lex quædam tacita, parentum hereditatem liberis addicit. At nemo est qui nesciat religionem, & pietatem Ludouici, & conscientiam exactum examen, vt iam ad superstitionem nonnullis tendere videretur. Non igitur credendum est, eum uxorem habuisse, nec si haberet id celaturum etiam post mortem, in suæ animæ perniciem, & in Antonii dignitatis & utilitatis detrimentum.

Nullum autem huius rei certius & magis evidens testimonium est, quam quod Antonius, vir animi vehementis, & plus nimio audacis, viuentibus Ioanne & Sebastiano Regibus, ad legitimam statum nunquam proclamauit, vt patris hereditatem & feuda adipisceretur. Tentauit autem id, cum Henricum Regem orbum, morbo & senio imbecillum, & pene confectum, nec ob rigorem ingenii & vitam seueriorem, laxioris vitae hominibus satis charum, & plebem Regis iuuenis desiderio solicitam atque modestam vidit, & multos ex plebis fece ad res nouas moliendas commotes: vt fieri solet quando Res publica vacua aut deserta esse videtur. Cui profecto gloriosus erat, eius Principis naturalem esse filium, qui cum magna laude, & decore segescit, vt filium tanti Regis decebat, quam legitimum eius, qui tam abiecti fuisse animi, vt pro una explenda libidine, tam humili coniugio se & suos dedecorasset.

Quam verum igitur fuerit illud matrimonium, sententia toti orbi nota, ostensum est. Cum enim pendenti iam causa successionis huius Regni inter competitores Principes, Antonius clanculum nemine ex iis citato, quos ea res rangebat, per equitem sui ordinis, hoc est Hospitalensis, domesticum suum, nulla eiad id mandata iurisdictione, se legitimam pronuntiari fecisset, & iustas fuisse Ludouici Infantis cum eius matre nuptias, certus de ea re Summus Pontifex, motu proprio, Henrico Regi causam discutiendā, & decidendam commisit. Fidebat enim Regi, Cardinali, & ipsius Antonii patruo. Hic (ne longum faciam) assumptis assessoribus viris non solum nobilitate, sed etiam eruditione, & morum integritate clarissimis, Archiepiscopo Olisponensi, Episcopis Leiriensi, Mirandensi, & olim Viseensi nunc aulicorum Sacerdotum Antistite, & quinque Regis consiliariis iurisprudentissimis, Antonio citato, & auditio, & sua iura alleganti, & iis omnibus, ad quos res ea pertinebat, matrimonium inter Antonii parentes non fuisse, & ipsum illegitime natum protulere. Hæc igitur sententia rite & recte à tot competentibus iudicibus, tantæque authoritatis publice lata, quomodo te frater Iosephe potuit latere, quite te omnium rerum, quæ Hærici & Antonii tempore gesta sunt, non auritū modo, sed oculatum testem paulo ante affirmaueras? Eo igitur te perduximus, vt aut mendax sis iudicandus, qui ea tam publica de patrone tuo oculatissimus omnium testis non noueris, aut falsi & stellionatus criminis damnandus, qui hæc celasti, & falsa pro veris nobis obtrusisti.

LUDOVICI subdio, Carolus V. ciuitatem Tunetum, quod est Regni caput, & secundum historicos antiqua Carthago, à Mauris suscepit.

CENSURA LXVIII.

TVnetum & Carthago diuersæ sunt urbes, nec ullus historicus est tam imperitus, qui vnam & eamdem ciuitatem esse affirmet. Tunetū autem à Carthaginem duodecim milia passuum distabat, & fuit post deletam Carthaginem conditum. Hodie est caput Lybici Regni. Carthaginis solum apparent ruine, quæ tanta magnitudine, opulentia, ædificiorum pulchritudine, & magnorum virorum vertute fuit, vt Romæ magna fuerit æmula. De qua satius duxit Sallustius tacere, quam pauca dicere.

HABVIT Emanuel Catharinam, & Antonium, qui in cunabulis obierunt.

CENSURA LXIX.

MAria dicta est puella hæc, non Catharina.

EDVARDO Emanuelis filio matrimonio iuncta est Isabella, Ioannis Brachassie Ducis filia.

CENSURA LXX.

IOannem vocat, qui Iamius seu Iemetius est, cum idem sit, q. Jacobus, vt supra diximus. Cum enim Diuī Iacobi fanum à multis diuersarum nationum hominibus visitetur, varie vocant,

vocant, ut cuiusq; natio est. Alii enim Iacobum, alii Iaquem, alii Iacodem: nonnulli Di-dacum, nunc Diam, Diecum, Diodocum, Iodocum, Iamium, seu Iemem. Inde Hispani di-versimode efferunt, cum hæc omnia in vnum Iacob nomen tendant.

TERTIAM uxorem Emmanuel duxit Leonoram, ex qua filium unicum habuit Mariam.

CENSURA LXXI.

NON fuit vñica Maria. Peperit enim Leonora ante illam puerum, quem in gratiam Nauunculi Imperatoris, Carolum nominarunt: qui natus Eboræ XVIII. die Februarii anno M. D. XX. decessit Olisipone xv. die Aprilis, anno M. D. XXI.

IN IOANNIS. III. ELOGIO.

IOANNES III. uxorem sumpit Catharinam Caroli V. Imperatoris sororem, ex qua hos liberos habuit, Alfonsum, Catharinam, Beatricem, Emmanuelem, Philippum, Antonium, & alterum Alfonsum, Ioannem Principem.

CENSURA LXXII.

NON sat habuit historias huius Regni corrupisse, nomina etiam Principum corrum-pit & mutat: alios addit, qui in rerum natura non fuere, alios celat, ut sic veritas con-fundatur, & obscuretur. Ioannes enim duos Alfonsos non habuit, sed vnum: nec filiam vil-lam Catharinam. Hos autem sustulit mares: Alfonsum, Emmanuelem, Philippum, Diony-
sium, Ioannem, Antonium. Fœminas habuit Mariam, quam iste de industria omisit, Principem multis nominibus laudatissimam, nuptam PHILIPPO Hispaniarum Principi Caroli Imperatoris filio hæredi, & matrem vnius Infantis, quam ignorare non poterat. De ea autem siluisse, non flagitium, sed piaculum erat. Habuit etiam Ioannes ex Catharina Isabellam, & Beatricem, quæ puellæ obiere.

IN SEBASTIANI ELOGIO.

IN Africacum Rege Marrochiorum Mulei Mahamet, cui subsidio futurum conscripserat ex-30 ercitum, simulcum Mulei Maluco, qui ab eodem Mulei Mahamet Regni clauum acceperat, &c.

CENSURA LXXIII.

MVL Malucus, qui priuatam vitam agebat, nobilium defectione, Mulei Mahamet nepotem ex fratre, Regem potentissimum Regno spoliauit: nec ab eo Regni clauum accepit, ut iste ait, sed extorsit: & eum in exilium ire coegit. Acciperet autem, si Malucus il-li Regnum sponte obtulisset.

SEBASTIANVS vita sua summa totam percurrit V. die Augusti, anni M. D. LXXVIII.

CENSURA LXXIII.

TAM funesta fuit quarta illa Augusti dies Africanæ clavis, ut non hoc tempore, quo re-cens adhuc eius calamitatis memoria est, sed futuris seculis, semper dira, nefastaq; re-curret: & à Lusitanis nigro notanda lapillo. Hic autem veridicus scriptor, tam breui eam quintam fuisse diem, nobis narrat.

IN HENRICI ELOGIO.

NATVS est Henricus anno M. D. XII. die prima Februarii, qua etiam mortuus est, luna ec-lipsim patiente anno M. D. LXXX.

CENSURA LXXV.

ERror hic in horoscopo Regis Henrici, genethliacis & astronomis non parui momen-ti esset. Natum enim dicit prima die Februarii, qui ultima Ianuarii in lucem prodiit. Et mirum certe est, qui se superius iactauerat, omnium quæ Henrici tempore acciderunt, fuisse testem oculatum, fugisse eum rem tam notabilem, quanta est vnius Regis sine libe-ritis excessus, de cuius successione tam ingens disceptatio sperabatur futura: & è qua pen-debat, esset ne futurus frater ipse Iosephus Regis concionator, an Prioris Cratensis. Men-dacium igitur hoc inexcusabile est, tam circa Henrici natalem, quam circa lunæ defec-tionem, quæ secundum astrologorum ephemeridas, per rerum naturam, ultima die Ianuarii necessario futura erat.

Quod vero eorum seopus, qui hanc de genealogia Regum Portugaliæ plantarunt arborem, fuit per machinationem quamdam exteris hominibus obrepere, & persuadere, Portugaliæ Regnum populorum suffragiis, & electione dari solere, credentes scilicet, hoc pacto, Antonii causam non excusabilem modo, sed etiam (si Diis placet) iustum fuisse, seorsum respondendum ad ea duximus. Electos autem à populo aiunt fuisse Alfonsum Regem I. Alfonsum III. Ioannem I. Alfonsum V. Emmanuelem, Henricum & ipsum Antonium. Quod quam falsum sit, & apud nos ridiculum, ex persona cuiusque demonstrabimus.

CENS V R A LXXVI.

In primis quoad Alfonsum I. attinet, quid absurdius dici poterat, quam cum, qui Portugaliæ Princeps erat, à militibus suis, in quos vita necisq; ius habebat, nomen & dignitatem Regis accipere potuisse? Vulgatum iuris axioma est, neminem suam rem utiliter stipulari posse. Quid autem milites illi in Alfonsum noui contulere, quod tunc penes illum non esset? Transtulerat Portugaliæ populus in Alfonsum Imperatorem, & ante in eius maiores, ius omne suum, imperium, & potestatem: ille in Tarasiam filiam, & Henricum Comitem: ii in Alfonsum suum iure legitimo successorem. Quid ergo apud populum reliquum erat, quod in Alfonsum possent amplius transferre, ciuitates ne, oppida, aut castra? Ea Alfonsi non populus habebat. Regis dignitatem non poterant: superioris enim illud munus erat, non inferioris, non subditi, non vasalli. Utendum enim est in re noua, nouo vocabulo. A rege igitur Legionensi, qui Comitem crearat, Regem dici permittendus erat, qui Rex fieri veller: vel à Summo Pontifice, si se clientela exemptum assereret. Notissimi etiam iuris est, inter innumerā, quæ in personarum electionibus ad dignitates aut magistratus requiruntur, duo esse capitalia, rem scilicet, quæ vacet, & electorum arbitrium liberum conferendi, in quem velint. Quæ igitur electio ea erat, vbi nec res erat, quæ daretur, nec qui conferre posset? Quid ergo milites illi egere: ad augustius & honorificentius nomen sumendum, consilio & precibus Principem suum impulerunt, non imperium maius, aut efficacius concesserunt, apud quos nihil potestatis erat reliquum. Cum enim Alfonso nihil ad Regnum, nisi solum nomine deesset, quod ditione Reges & quaret, & Henricus pater adeo se à Legionensis Regis iugo exemisset, ut urbem Asturicam, & nonnulla oppida vi cepisset, duces exercitus eum adhortati sunt, quando cum Regibus pugnam commissurus erat, ut Regem se appellari pateretur, magnumq; hoc ad pugnandum incitamentum futurum. Resput Alfonsi consilium, sed tandem precibus victus, Regem se dici, & acclamari paflus est: non quod electus ab illis fuisse qui nec ditione, nec dignitate dominum augere poterant. Quod vero Regia ea dignitas nulla auctoritate suffulta erat: quod id nec à suo, nec à suorum arbitrio poterat pendere, ab Alexandro III. Summo Pontifice Regiam sibi, posterisq; impetravit dignitatē. Quod quidem creatio & augmentum fuit dignitatis, non ad dignitatem electionis, aut electionis alicuius confirmatio. Adeo autem verū erat, non potuisse Portugalenses eo tempore Regem sibi eligere, ut si Alfonso eo prælio occubuisse, & res ad eum statum redacta videtur, quo populus iure omnium gentium, sibi Regem creare posset, illis tamen non liceret, quod Legionensis Regis beneficium Portugalia erat, in cuius potestate recidebat.